
Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.635 - Designar JULIANA HOTT DE FUCIO LIZARDO, SIAPE
2522836, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Morfologia/CCS, FG-01, a partir da
publicação.
Ficam convalidados os atos praticados a partir de 02/08/2018.
(Processo nº 23068.046745/2018-73).

Nº 1.640 - Designar FERNANDO JOSE ARRIGONI, SIAPE
1173230, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis/CCJE,
FCC, a partir da publicação. (Processo nº 23068.049229/2018-09).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, Professor do
Magistério Superior, para participar do ASC 2018, em Seattle,
EUA, de 26/10 a 04/11/2018, com ônus limitado. (Dec. 1387/95,
art. 1º § 1º. (Proc. 23069.153787/2018-50).

GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA SILVA,
Assistente em Administração, para realizar Mestrado em Gestão
das Organizações, na APNOR - Instituto Politécnico do Porto, em
Porto, Portugal, de 01/10/2018 a 30/09/2020, com ônus UFF/FEC.
Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.153604/2018-04).

LUIS ESTEBAN OXMAN, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio na UBA, em Buenos Aires, Argentina,
de 09 a 30/09/2018, com ônus CNPq. (Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.153800/2018-71).

ORLANDO CELSO LONGO, Professor do Magistério
Superior, para participar da 47 JAIIO, em Buenos Aires,
Argentina, de 02 a 08/09/2018, com ônus CAPES/PROAP
(passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.153661/2018-85).

RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, Professor do
Magistério Superior, para participar do IWARA 2018, de 08 a
16/09/2018, em Ollantaytambo, Peru, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.153702/2018-33).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.028, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF
nº 23069.006136/2017-91, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ CARLOS
CALVET, matrícula SIAPE nº 308300, ocupante do cargo de
Técnico em Nutrição e Dietética, código 701252, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos
16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237396, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 15% (quinze por cento).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.057, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
que consta no processo nº 23069.007900/2018-26, resolve:

Art. 1º - Designar ANA ISABEL DE AZEVEDO
SPINOLA DIAS, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 310764 pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer pro tempore
a função de Chefe do Departamento de Ciências da Natureza, do
Instituto de Humanidades e Saúde.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada
- código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 991 - Art. 1º Dispensar, a partir de 23/08/2018, o servidor DIEGO
PALMEIRA RODRIGUES, Técnico em Assuntos Educacionais,
SIAPE nº 1763996, da função de Chefe da Divisão de Estágios,
código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido
designado pela PORTARIA Nº 157/GR/UFFS/2010, de 12 de maio de
2010, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 992 - Art. 1º Designar, a partir de 23/08/2018, a servidora
JANAITA DA ROCHA GOLIN, Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE nº 1764038, para a Função de Chefe da Divisão de Estágios,
da Diretoria de Políticas de Graduação, código FG-2, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza
o afastamento do país da servidora: ENISE BARTH, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1972885, para participar em Bancas
de Defesa Mestrado e Doutorado, na Instituição: Faculdade de
Ciências Econômicas (UNaM), na Cidade/País: Posadas/Argentina,
no período de 05/09/2018 a 07/09/2018, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.100610/2018-49.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 4.611 - Autorizar o afastamento do País a Vera Regina Barbuy
Wilhelm, Mat. nº 1804864/SIAPE, Prof. Adjunto/FCS, para participar
do "IIC 2018 Turin Congress - Preventive Conservation: The State of
the Art", na cidade de Turin/Itália, no período de 08 a 16/09/2018,
com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.015524/2018-12)

N° 4.616 - Autorizar o afastamento do País a Mércia Pandolfo
Provin, Mat. nº 0413582/SIAPE, Prof. Adjunto/FF, para participar do
"Workshop PHarmaCare", na cidade de Lisboa/Portugal, no período
de 29/09 a 14/10/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85, inciso IV e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014891/2018-91)

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as
disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº
5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de
21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96,
resolve:

N° 4.622 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Ivanilton José De
Oliveira, CPF nº 486.324.901-25, Mat. nº 2291782/SIAPE, Prof.
Associado, para exercer o cargo de Diretor da Instituto de Estudos
Sócio- Ambientais, CD-3, por um mandato de quatro anos. (Processo
nº 23070.012776/2018-81)

N° 4.624 - Designar Adriano Rodrigues De Oliveira, CPF nº
278.919.958-26, Mat. nº 1768171/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer
a função de Vice-Diretor do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais,
FG-1, por um mandato de quatro anos, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir da data da
posse. (Processo nº 23070.012776/2018-81)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.660 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico em Contabilidade, D I,
Padrão 1, ocupado por Humberto Kevinney Guimaraes Batista,

Matrícula nº 2412300/SIAPE, lotado no Centro de Gestão do Espaço
Físico, a contar de 27/08/2018, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.016593/2018-35)

N° 4.662 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos
integrais, Wanda Rodrigues Da Silva Marcílio, Matrícula nº
1127469/SIAPE, Auxiliar de Enfermagem, C IV, Padrão 14/HC, nos
termos do art. 40, § 1º, inciso I, calculados conforme Emenda
Constitucional nº 41/03 de 19/12/03, acrescida do artigo nº 6-A,
conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de
2012. (Processo nº 23070.002957/2018-08)

N° 4.664 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem
de Sinais, D II, Padrão 2, ocupado por Leandro Viana Silva,
Matrícula nº 1064976/SIAPE, lotado na Pró-Reitoria de Graduação, a
contar de 22/08/2018. (Processo nº 23070.014895/2018-79)

N° 4.666 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Aline Tereza Borghi Leite, efetuada pela
Portaria nº 3727, publicada no D.O.U. de 23/07/2018, seção 2, página
27, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1/DE/FCT-Câmpus Aparecida de Goiânia, por não ter
tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.004553/2018-41)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 4.668 - Autorizar o afastamento do País a Ana Guiomar Rego
Souza, Matrícula nº 1143323/SIAPE, Professor Associado/EMAC,
para participar de "Missão de Trabalho", com apresentação de
trabalho, representando a UFG como Diretora/EMAC, na cidade de
Braga e Lisboa/Portugal, respectivamente, no período de 19/09 a
02/10/2018, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.015568/2018-34)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 57, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor EDSON DA COSTA BORTONI,
pelo período de 01/09/18 a 08/09/18, para apresentação de artigos
científicos no evento "International Conference on Electrical
Machines - ICEM 2018", em Alexandroupoli/Grécia, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.016306/2018-06.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

RETIFICAÇÃO

Retificar o Despacho nº 52, publicado no DOU de
24/07/2018, seção 2, página 30, para onde se lê: "pelo período de
10/09/18 a 16/09/18"; leia-se: "pelo período de 09/09/18 a 15/09/18";
e para onde se lê: "com ônus Limitado"; leia-se: "com ônus da Unifei
(inscrição)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.325, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear o servidor ELTON GERALDO DE OLIVEIRA
GÓIS, SIAPE 4315095, para substituir MARIA DAS GRAÇAS
AFONSO MIRANDA CHAVES, SIAPE 1446918, DIRETORA DA
FACULDADE DE ODONTOLOGIA, código CD-03, em virtude de
férias da mesma, no período de 02/07/2018 a 16/07/2018, conforme
Memorando nº 081/2018-FO, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.329, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente
ROGERIA CAMPOS DE ALMEIDA DUTRA, Matrícula SIAPE nº
4300387, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para: 01- realizar
visita técnica ao Museu da Acrópole de Atenas, dia 24/09/18, em
Atenas/Grécia; 02- participar de 22nd Internatioal Ethnological Food
Research Conference, com apresentação de trabalho, de 26/09/18 a
29/09/18, em Kalamata/Grécia. O afastamento ocorrerá de 22/09/18 a
01/10/18, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 002787/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-29T00:09:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




